1

Serviço Público Federal

Universidade Federal do Pará

Instituto de Filosofia e Ciências Humanas

Faculdade de Ciências Sociais

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

DA FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS,

REALIZADA EM 27/03/2023.

No vigésimo sétimo dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e três às quatorze 1
horas, foi realizada via plataforma googlemeet a Reunião Ordinária do Conselho da 2
Faculdade de Ciências Sociais do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas da 3

Universidade Federal do Pará. A reunião foi presidida pela Diretora da FACS Professora 4
Izabela da Silva Jatene. Presentes os conselheiros e as conselheiras: Andréa Bittencourt 5

Pires Chaves, Bruno de Castro Rubiatti, Carlos Augusto da Silva Souza, Carlos Potiara 6
Ramos de Castro, Daniela Ribeiro de Oliveira, Daiana Travassos Alves, Edna Ferreira 7
Alencar, Eleanor Gomes da Silva Palhano, Fernanda Valli Nummer, Gustavo César de 8

Macedo Ribeiro, Izabela da Silva Jatene, Jaime Luiz Cunha de Souza, Katiane Silva, Karl 9
Henkel, Leonardo Ribeiro da Cruz, Lucas Toshiaki Archangelo Okado, Mauro Vianna 10

Barreto, Marcia Vanessa Malcher dos Santos, Marcela Nogueira de Andrade, Marilu 11
Márcia Campelo,  Michele Escoura Bueno, Murilo de Oliveira Junqueira,  Nelissa Peralta 12
Bezerra, Pedro José Tótora da Glória, Rodrigo Correa Diniz Peixoto, Tânia Guimarães 13

Ribeiro  e Telma Amaral Gonçalves. Representantes discentes: Não houve. Ausências 14

justificadas: Barbara Lou da Costa Veloso Dias, Beatriz de Almeida Matos, Denise 15
Machado Cardoso, Diogo Menezes Costa, Edila Arnaud Ferreira Moura, Fabiano de 16

Souza Gontijo, Julia Otero dos Santos, Maria da Graça de Moraes Bittencourt 17
Campagnolo, Marly Gonçalves da Silva, Mônica Prates Conrado, Patrícia da Silva 18
Santos, Rayza Sarmento de Sousa e Renata de Godoy. Ausências não justificadas: 19

Daniel Chaves de Brito, Eugenia Rosa Cabral, Edir Veiga Siqueira, Flávio Leonel Abreu 20
da Silveira, João Carlos da Silva Santiago, Jane Felipe Beltrão, João Simões Cardoso 21

Filho, Luis Fernando Cardoso e Cardoso, Luisa Maria Silva Dantas, Maria Dolores Lima 22
da Silva, Maria Luzia Miranda Álvares, Osvaldo Rosa Valente, Rodrigo Dolandeli dos 23
Santos e Raimundo Jorge Nascimento de Jesus. Constatada a existência de número legal, 24
a Senhora Presidente iniciou a reunião determinando o tempo de fala em três minutos 25
para cada membro presente do conselho e prosseguiu a reunião como segue a pauta: 1. 26

APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 14/02/2023 (Nº do 27
Protocolo SIPAC: 23073.010760/2023-71). A senhora presidente submeteu aos demais 28

membros deste Conselho a Ata para aprovação, e os conselheiros presentes a aprovaram 29
em comum acordo. 2. APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 30
DO DIA 02/03/2023 (Nº do Protocolo SIPAC: 23073.013997/2023-12). A senhora 31
presidente submeteu aos demais membros deste Conselho a Ata para aprovação, e os 32
conselheiros presentes a aprovaram em comum acordo.  3- COMUNICAÇÕES. A 33
senhora Presidente comunicou a existência da superlotação de alunos nas turmas dos 34

2

calouros, e explicou o motivo devido a existência de duas turmas de licenciatura e 35

bacharelado, e que não foi possível abrir duas turmas para cada componente, em virtude 36
de os docentes já estarem com suas cargas horarias completas. Ademais, a senhora 37
Presidente comunicou que essa situação será discutida em futura reunião a ser agenda 38

com a Pró-reitora de Ensino de Graduação (PROEG). Dando seguimento a senhora 39
Presidente comunicou a colação de grau conjunta do IFCH, na qual serão outorgados grau 40
a 40 alunos das ciências sociais, e aproveitou para convidar todos os membros presentes 41
a prestigiar o evento. A profa. Edna Ferreira Alencar comunicou que na sua turma há 60 42
alunos matriculados, e em seguida comunicou que está participando do comitê de povos 43

tradicionais da Associação Brasileira de Antropologia (ABA). Em seguida a profa 44
Fernanda Valli Nummer comunicou aos conselheiros para atentarem aos prazos da 45
progressão funcional docente. 4. PROPOSIÇÕES. A profa. Fernanda Valli Nummer 46
propôs a inclusão na ordem do dia o projeto de extensão "INCUBADORA CHALÉ DA 47
PAZ" SEM CARGA HORÁRIA, E COM FINANCIAMENTO DE EMENDA 48

PARLAMENTAR. EM SEGUIDA A PROPOSIÇÃO FOI APROVADA PELOS 49

MEMBROS DO CONSELHO DA FACS POR UNANIMIDADE. 5. ORDENS DO 50

DIA. 5.1. PROJETO DE EXTENSÃO “ARTE RUPESTRE NA AMAZÔNIA: 51
MEMÓRIAS E SOCIALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO ARQUEOLÓGICO”. 52
PROCESSO SIPAC Nº 23073.011726/2023-14. PERÍODO: 01 DE ABRIL DE 2023 53

A 31 DE MARÇO DE 2024, SEM ALOCAÇÃO DE CARGA HORÁRIA. 54
INTERESSADO (A): PROFA. DRA. MARCELA NOGUEIRA DE ANDRADE. 55
RELATOR (A): PROFA. DRA. ANDREA BITTENCOURT PIRES CHAVES. A 56

senhora relatora foi favorável à aprovação, e destacou em seu parecer que o projeto de 57
extensão apresenta como objetivo geral o estabelecimento da relação entre pesquisa, 58
ensino e extensão com a finalidade de divulgar parte da história antiga por meio da 59

socialização de sítios de arte rupestre da Amazônia. A coordenadora utiliza elementos 60
teóricos e metodológicos explicitando a relevância da proposta para o curso de Ciências 61

Sociais, garantindo, desta maneira, os elementos convincentes para a realização da 62
pesquisa. Quanto à contribuição para ensino, pesquisa, extensão: o projeto de extensão 63

apresenta uma importante relevância para a formação acadêmica de graduandos da 64
Faculdade de Ciências Sociais em correspondência ao Projeto Pedagógico do curso. EM 65

SEGUIDA O PARECER FOI APROVADO PELO CONSELHO DA FACS POR 66

UNANIMIDADE. 5.2. PROJETO DE EXTENSÃO “PARTICIPANDO COM O 67

SOCIOAMBIENTALISMO POPULAR–DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA”. 68
PROCESSO SIPAC Nº 23073.018356/2023-46. PERÍODO: 01 DE ABRIL DE 2023 69
A 31 DE MARÇO DE 2024, SEM ALOCAÇÃO DE CARGA HORÁRIA. 70
INTERESSADO (A): PROFA. DRA. TÂNIA GUIMARÃES RIBEIRO. RELATOR 71
(A): PROF. DR. LEONARDO RIBEIRO DA CRUZ. O senhor relator foi favorável à 72
aprovação do projeto. Em seu parecer ele enfatizou que o projeto tem como objetivo geral 73

“a formação de discentes extensionistas na prática de assessoramento aos movimentos 74
sociais ambientalistas populares, colaborando na divulgação científica e popularização 75
dos achados da pesquisa”. O referido projeto é o desdobramento das atividades resultantes 76

das pesquisas realizadas pelo Núcleo de Pesquisa Ação Pública, Território e Ambiente – 77
ACTA/CNPq ao longo dos últimos seis anos e realizadas, prioritariamente, entre os 78
moradores e usuários da Reserva Extrativista Marinha Caeté-Taperaçu, localizada no 79
município de Bragança, no nordeste Paraense. Ademais, o relator considerou que o 80

projeto apresenta grande relevância para a formação dos discentes do curso de ciências 81
sociais, bem como para a promoção da interação entre a comunidade acadêmica e a 82
comunidade externa, além do grande mérito de contribuir com a divulgação científica. 83
EM SEGUIDA O PARECER FOI APROVADO PELO CONSELHO DA FACS POR 84

3

UNANIMIDADE.  5.3. PROJETO DE EXTENSÃO “CURSO DE CAPACITAÇÃO 85

EM PESQUISA DE CAMPO ANTROPOLÓGICA E ETNOGRAFIA”. 86
PROCESSO SIPAC Nº 23073.018353/2023-11. PERÍODO: 01 DE ABRIL DE 2023 87

A 31 DE MARÇO DE 2024 SEM ALOCAÇÃO DE CARGA HORÁRIA. 88
INTERESSADO (A): PROFA. DRA. MICHELE ESCOURA BUENO. RELATOR 89
(A): PROFA. DRA. MARCELA NOGUEIRA DE ANDRADE. A senhora relatora foi 90
favorável à aprovação do projeto, e frisou que este fará parte das atividades do projeto de 91
pesquisa “Incubadora de Pesquisas Etnográficas: abordagens teóricas e metodológicas 92
contemporâneas para a formação de jovens pesquisadoras/es de campo”, também 93

coordenado pela Profa. Dra. Michele Escoura Bueno, ter sido contemplado pela chamada 94
Nº.002/2021 no Programa de Infraestrutura para jovens pesquisadores - Programa 95
Primeiros Projetos PPP - FAPESPA/CNPq, e destacou que não cabe avaliação por mérito 96
conforme o Parágrafo Único do Artigo 15 da Resolução nº 4.918, de 25 de abril de 2017 97
CONSEPE. EM SEGUIDA O CONSELHO DA FACS POR UNANIMIDADE 98

APROVOU O REFERIDO PARECER. 5.4. PROJETO DE PESQUISA “AS 99

FORMAS DE PRÁTICA DA AULA DE SOCIOLOGIA EM ESCOLAS 100
PÚBLICAS DE BELÉM E SEU ENTORNO: UM ESTUDO DOS PROCESSOS DE 101
REPRODUÇÃO E PRODUÇÃO SOCIOCULTURAIS. COM ALOCAÇÃO DE 102
20H. INTERESSADO (A): PROFA. DRA. MARCIA VANESSA MALCHER DOS 103

SANTOS. RELATOR (A): PROFA. DRA. ANDREA BITTENCOURT PIRES 104
CHAVES. A senhora relatora foi favorável à aprovação do projeto de pesquisa, 105
ressaltando que os objetivos apresentados serão investigar as formas de prática das aulas 106

de professores de Sociologia do Ensino Médio em duas escolas públicas de Belém-PA e 107
seu entorno, localizadas, respectivamente, no espaço urbano e no espaço rural. A 108
coordenadora utiliza elementos teóricos e metodológicos explicitando a relevância da 109

proposta para o curso de Ciências Sociais, garantindo, desta maneira, os elementos 110
convincentes para a realização da pesquisa. Quanto a relevância, o projeto de pesquisa 111

apresenta uma importante relevância para a formação acadêmica de graduandos da 112
Faculdade de Ciências Sociais em correspondência ao Projeto Pedagógico do curso. EM 113

SEGUIDA O PARECER FOI APROVADO PELO CONSELHO DA FACS POR 114
UNANIMIDADE. 5.5. PROJETO DE PESQUISA “PODER EM GRÃOS: 115

DINÂMICAS TRANSNACIONAIS NA FRONTEIRA AGRÍCOLA DA 116

AMAZÔNIA ORIENTAL” COM ALOCAÇÃO DE 20H. INTERESSADO (A): 117
PROF. DR. CARLOS FREIRE DA SILVA. RELATOR (A): PROFA. DRA. 118
ANDREA BITTENCOURT PIRES CHAVES. A senhora relatora foi favorável à 119
aprovação do projeto de pesquisa, destacando que o projeto propõe uma pesquisa sobre a 120
influência chinesa no avanço da fronteira agrícola na Amazônia Oriental. Trata-se de 121

traçar uma cartografia sociopolítica do avanço da soja na região, delinear a dimensão 122
política da monocultura da soja em sua dinâmica de expansão territorial. O coordenador 123

utiliza elementos teóricos e metodológicos explicitando a relevância da proposta para o 124
curso de Ciências Sociais, garantindo, desta maneira, os elementos convincentes para a 125
realização da pesquisa. O projeto apresenta o formato de exigência da PROPESP com 126

justificativa adequada e procedimento metodológico propondo seguir os caminhos da 127
soja, via instituições responsáveis pelo registro de dados, e elaborar a cartografia 128
sociopolítica dos espaços fundamentais para sua circulação. Desta maneira, o 129
coordenador pretende alcançar um caleidoscópio para pensar sobre os conflitos 130

territoriais erigidos nas ruínas da monocultura agronegócio entre Brasil e China. Quanto 131
a relevância quanto à contribuição para ensino, pesquisa, extensão, o projeto de pesquisa 132
apresenta uma importância para a formação acadêmica de graduandos da Faculdade de 133
Ciências Sociais em correspondência ao Projeto Pedagógico do curso. EM SEGUIDA O 134

4

PARECER FOI APROVADO PELO CONSELHO DA FACS POR UNANIMIDADE. 135

5.6 PROJETO DE EXTENSÃO “INCUBADORA CHALÉ DA PAZ”. PROCESSO 136
SIPAC Nº 23073.019623/2023-01. PERÍODO: AGOSTO DE 2023 A JULHO DE 137

2024, CUSTEADOS POR EMENDA PARLAMENTAR. SEM ALOCAÇÃO DE 138
CARGA HORÁRIA. INTERESSADO (A): PROFA. DRA. MARCELA 139
NOGUEIRA DE ANDRADE. RELATOR (A): PROFA. DRA.DENISE MACHADO 140
CARDOSO. A senhora relatora foi favorável à aprovação do projeto de extensão, 141
ressaltando que as ações a serem desenvolvidas no bairro da Terra Firme visam ao 142
fortalecimento de novas lideranças. Especialmente, apoiar o protagonismo em ações 143

sociais neste bairro a partir de diferentes subprojetos, inclusive aqueles que já foram 144
iniciados por pessoas moradoras da Terra Firme. Metodologicamente, utilizará ações de 145
apoio ao teatro, ao cinema e ao esporte. Tais ações já são reconhecidas como excelentes 146
modos de expressão e de fortalecimento de identidades e pertencimento. Além disso, 147
contribuem para ações coletivas que envolvem melhorias para a comunidade. Somado a 148

isso, têm-se a relevância no que se refere à construção de narrativas próprias via produção 149

fílmica e teatral. A elaboração de roteiros com teor crítico e baseado nas realidades sócio- 150

culturais locais também estarão presentes nestas ações. EM SEGUIDA O PARECER FOI 151
APROVADO PELO CONSELHO DA FACS POR UNANIMIDADE. 6. O QUE 152
OCORRER. A senhora presidente comunicou que faz parte de uma comissão de revisão 153
de ocupação dos espaços no IFCH. Dando seguimento a Profa. Nelissa Peralta Bezerra 154

questionou a possibilidade de alocação de espaço para o laboratório de sociologia. Na 155
oportunidade a senhora presidente informou que uma das salas multiuso da FACS está 156

disponível para uso do laboratório. Ademais, a Presidente do Conselho propôs a 157
realização de uma reunião acadêmica a cada dois meses com os docentes para tratar de 158
assuntos relativos e troca de ideais entre os docentes. Tendo a Senhora Presidente 159

encerrado à reunião e para constar lavrou a presente Ata que depois de lida e submetida 160
à aprovação, será subscrita e assinada pelos membros do Conselho da Faculdade de 161

Ciências Sociais. Belém, vinte e sete de março de dois mil e vinte e três.    162